
Ord. N. 15425 del 25/06/2024
Il Dirigente

Ing. G. Rinaldi

COMUNE DELLA SPEZIA
DIPARTIMENTO III
C.D.R. MOBILITA'

n. 15425 del 25/06/2024

IL DIRIGENTE
 Visto che nei giorni 29 e 30 Giugno si svolgeranno presso il Campo Sportivi “A. Montagna” i

Campionati Italiani Assoluti di Atletica Leggera e il 30 Giugno la gara di Marcia in Via Chiodo,
 Vista  la  delibera  Giunta Comunale  n.  76 del  15/03/2024 con la quale  veniva approvato la

costituzione del Comitato Organizzatore dei Campionati Italiani di Atletica Leggera, con capo la
Soc. A.S.D. Atletica Spezia Duferco;  

 Vista la partecipazione a tale evento di atleti Olimpici, Autorità e pubblico, si rende necessario
modificare la disciplina viabilistica al fine di assicurare l'ordine e la sicurezza pubblica, in Via
Dei Pioppi e in Via Chiodo;

 Ritenuto di dover adottare idonei provvedimenti nel merito;
 Visti gli articoli 6, 7 e 21 del D.L.vo 30/4/1992 n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); 
 Richiamati  gli  artt.  dal  30 al  43 del  D.P.R. 16/12/92 n.495 e s.m.i.  (regolamento del  nuovo

Codice della strada);
 Visto il D.M. 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – “Disciplinare tecnico

relativo  agli  schemi  segnaletici  differenziati  per  categorie  di  strada  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo”;

 Visto  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

O R D I N A

1) A decorrere dalle ore 16:00 del giorno 27/06/2024 alle ore 03:00 del giorno 01/07/2024,
hanno vigore i seguenti provvedimenti:

DIVIETO  DI  FERMATA  eccetto  Bus,  veicoli  atleti  Autorizzati  dal  Comitato
Organizzatore
Via dei Pioppi ambo i lati 
Viale Fieschi, controviale monte, nel tratto compreso tra Via Dei Pioppi e Via dei Buggi ambo i lati 

PARCHEGGIO Bus e veicoli (salita e discesa TEMPO MASSIMO 10 MINUTI) 
Viale Fieschi, controviale lato monte, nel tratto compreso tra m. 120 prima e dopo l'entrata
Monumentale del Campo Sportivo “A. Montagna” 
Viale Fieschi, controviale lato monte, antistante entrata Monumentale Stadio “A. Picco”  

PERCORSO PEDONALE 
Viale Fieschi, controviale lato monte, nel tratto compreso tra m. 120 prima e dopo l'entrata
Monumentale del Campo Sportivo “A. Montagna” 



2) A decorrere dalle ore 14:00 del giorno 28/06/2024 alle ore 03:00 del giorno 01/07/2024,
hanno vigore i seguenti provvedimenti:

DIVIETO DI TRANSITO eccetto Bus, veicoli Autorità veicoli atleti, società, titolari di 
CUDE e Autorizzati dal Comitato Organizzatore
Via dei Pioppi, nel tratto compreso tra entrata varco carraio Marina Militare e Viale Fieschi  

3) A decorrere dalle ore 18:00 del giorno 29/06/2024 alle ore 14:00 del giorno 30/06/2024,
hanno vigore i seguenti provvedimenti:

DIVIETO DI FERMATA 
PIAZZA CHIODO settore centrale ambo i lati
VIA CHIODO, nel tratto compreso tra Piazza Chiodo e Via Tommaseo
VIA DIAZ, nel tratto compreso tra Viale Mazzini e Via Chiodo lato Migliarina
  
DIVIETO DI FERMATA eccetto veicoli a seguito manifestazione 
VIA DIAZ, nel tratto compreso tra Viale Mazzini e Via Chiodo lato Arsenale M.M. 

DIVIETO DI FERMATA eccetto TAXI 
VIA DIAZ, nel tratto compreso tra Viale Italia e Viale Mazzini ambo i lati 

DIVIETO DI FERMATA ECCETTO I  VEICOLI A SEGUITO MANIFESTAZIONE,
CRONOMETRISTI   E  GIUDICI  GARA  FIDAL  E  AUTORIZZATI  DAL
COMITATO ORGANIZZATORE 
VIALE MAZZINI, nel tratto compreso tra Via Diaz e Via Cadorna

4) A decorrere dalle ore 01:00 alle ore 12:00 del giorno 30/06/2024, hanno vigore i seguenti
provvedimenti:

DIVIETO  DI  TRANSITO  ECCETTO  I   VEICOLI  A  SEGUITO
MANIFESTAZIONE,  CRONOMETRISTI   E  GIUDICI  GARA  FIDAL  E
AUTORIZZATI DAL COMITATO ORGANIZZATORE
PIAZZA CHIODO, AREA CENTRALE
VIA CHIODO, nel tratto compreso tra Piazza Chiodo e Via Persio

DIVIETO DI TRANSITO 
VIA MALASPINA, nel tratto compreso tra Viale Italia e Via Chiodo
PIAZZA VERDI carreggiata monte, nel tratto compreso tra Via XX Settembre e Via 
Tommaseo

SENSO UNICO
VIA FAA' DI BRUNO, nel tratto compreso tra Piazza Chiodo e Via Persio in direzione di 
quest'ultima
VIA FAZIO, nel tratto compreso tra Via Persio e Via Malaspina in direzione di quest'ultima

SENSO VIETATO
VIA FAA' DI BRUNO, nel tratto compreso tra Via Persio e Piazza Chiodo in direzione di 
quest'ultima
VIA FAZIO, nel tratto compreso tra Via Malaspina  e Via Persio  in direzione di 
quest'ultima 



DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
VIA MALASPINA AREA D'INTERSEZIONE VIA FAA' DI BRUNO
VIA FAZIO AREA D'INTERSEZIONE VIA MALASPINA

DIREZIONI CONSENTITE DRITTO-SINISTRA
PIAZZA CHIODO  AREA D'INTERSEZIONE VIA FAA' DI BRUNO

5) A decorrere dalle ore 01:00 alle ore 13:00 del giorno 30/06/2024, hanno vigore i seguenti
provvedimenti:

DIVIETO  DI  TRANSITO  ECCETTO  I   VEICOLI  A  SEGUITO
MANIFESTAZIONE,  CRONOMETRISTI   E  GIUDICI  GARA  FIDAL  E
AUTORIZZATI DAL COMITATO ORGANIZZATORE
VIA CHIODO, nel tratto compreso tra Via Persio e Via Tommaseo (esclusa) 
VIA DIAZ, nel tratto compreso tra Viale Mazzini e Via Chiodo

DIVIETO DI TRANSITO eccetto TAXI 
VIA DIAZ, nel tratto compreso tra Viale Italia e Viale Mazzini

DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO ECCETTO TAXI
VIALE ITALIA AREA D'INTERSEZIONE VIA DIAZ

ABROGAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI
VIA CHIODO C/O IL N.C. 2
VIA CHIODO AREA D'INTERSEZIONE VIA PERSIO
VIA CHIODO AREA D'INTERSEZIONE CORSO CAVOUR
VIA CHIODO AREA D'INTERSEZIONE VIA DIAZ
VIA CHIODO AREA D'INTERSEZIONE VIA CADORNA
VIA CHIODO C/O IL N.C. 36
VIA CHIODO C/O VIA MANZONI

SENSO VIETATO

VIA MINZONI, nel tratto compreso tra Via Tommaseo e Via Cadorna in direzione di quest'ultima 

DARE PRECEDENZA

VIA MINZONI, area d'intersezione Via Tommaseo, a favore di quest'ultima 

DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA

VIA TOMMASEO, area d'intersezione Via Minzoni 
VIA DA PASSANO, area d'intersezione Via Minzoni 
VIA CADORNA, area d'intersezione Via Minzoni 
VIA CECCARDI ROCCATAGLIATA, area d'intersezione Via Minzoni
VIA MANZONI, area d'intersezione Via Minzoni

DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA

VIA TOMMASEO, area d'intersezione Via Minzoni 



A decorrere dalle ore 08:00 del 29  /06/2024 e fino alle ore 08:00 del  01/07/2024   i detentori di pass  
residenti  zone  C  –  D  -  CD potranno  sostare  in  tutte  le  aree  adibite  a  parcheggio,  in  deroga  al
pagamento di cui all'Ordinanza 2736/2005, comprese la Piazza Beverini e Viale Garibaldi.

Dalle ore 01,00 alle ore 14,00 del 30/06/2024 verrà sospesa la ZTL in particolare i varchi elettronici in
Via Diaz x Viale Italia, Viale Mazzini x Via D'Azeglio e Via Chiodo x Via Persio.

A V V E R T E
 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
 Che a norma dell'art. 3, comma 4 , della Legge 7.Agosto.1990, n° 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre

1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse  potrà ricorrere per incompetenza, per accesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Genova;

 Che in relazione al disposto dell'Art.37, comma 3 del Codice della Strada D. Lgs. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere
presentato ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero dei Lavori
Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite dall'Art.74 del Regolamento al Codice della Strada, D.P.R.495/1992. 

 Le misure viabilistiche di cui alla presente ordinanza verranno rese note mediante posa
della prescritta segnaletica stradale.

 La Società Organizzatrice dovrà garantire, tramite volontari, il regolare accesso a Via dei
Pioppi da Via XV Giugno 1918 ad Bus degli atleti, veicoli Autorità, veicoli società, veicoli
con CUDE ed Autorizzati, e uscita da Viale Fieschi,  garantendo in qualsiasi momento, la
sicurezza e l'ordine pubblico della manifestazione e le migliori condizioni di traffico. 

 Inoltre sarà cura e spese della Soc.tà Organizzatrice la manifestazione indicare agli atleti e
agli autorizzati al transito in Via dei Pioppi il seguente percorso per il raggiungimento del
campo:  Via  Carducci  –  Viale  Italia  –  rotatoria  Oriana  –  Viale  Amendola,  rotatoria
Piazzale  Montegrappa – Viale  N.  Sauro – Rotatoria  Sanarico  –  Viale  N.  Sauro –  Via
Baracchini  – Via XV Giugno 1918 – Via dei  Pioppi,  uscita da Via Dei  Pioppi – Viale
Fieschi.

 Si intendono abrogati i provvedimenti in contrasto con le disposizioni citate.
 E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.  

La Spezia, 25/06/2024
IL DIRIGENTE
Ing. Andrea BIGGI

Istruttore: Franco Teodini


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A
	A V V E R T E

	IL DIRIGENTE

		2024-06-26T13:32:40+0200
	Andrea Biggi




